Câmara Municipal de Ouro Branco

Ouro Branco, 26 de novembro de 2025

qINDICAÇÃONO

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente,

Câmara M,ynicipalde Ourc Branco

P otocolo Geral

Oata

HB(árso 081a satde

tMt•a

O Vereador que abaixo assina requer que, após tramitação regimental,

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

Solicito ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, que

• vel

seja

seja

realizada a instalação de iluminação no campo de Itatiaia, garantindo condições

adequadas para o uso do espaço no período noturno.

JUSTIFICATIVA

A comunidade de Itatiaia tem reivindicado a instalação de iluminação no campo
local, pois a falta dessa estrutura limita significativamente o uso do espaço. Atualmente,

os moradores que desejam praticar esportes após o horário de trabalho cu no início da

noite encontram o local completamente às escuras, o que inviabiliza atividades esportivas

e prejudica o convívio comunitário.

A instalação de iluminação adequada permitirá o aproveitamento o campo em

horários ampliados, proporcionando maior segurança, melhor visibilidade e incentivando a

prática esportiva entre crianças, jovens e adultos. Além disso, essa melhoria contribuirá

para fortalecer as açõesde lazer e integração social no distrito.

Dessa forma, a presente indicação visa atender a uma demanda da comunidade,

promovendo bem-estar e qualidade de vida à população de Itatiaia.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Certo de poder contar com a presteza e compromisso de V. Exas., desde já

agradeço.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital porIVANILDO DA SILVA IVANILDO DA SILVA

ALVES:0582108764
Dados:3

Ivanildo da Silva Alves

Vereador do Município de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br